(1) Voir les textes cités, même chapitre, p. 295, note 1.

(2) *Itinerarium*, II, 6; éd. min., p. 308.

(3) « Si enim dijudicatio habet fieri per rationem abstrahentem a loco, tempore et muta-

Ainsi l'action immédiate des raisons éternelles est le fondement de tout ce que notre connaissance contient de vérité (1); mais il reste à déterminer selon quel mode défini s'exerce en nous cette action. Le point essentiel à fixer est que les raisons éternelles agissent en nous, comme la lumière divine elle-même, par mode de présence et non à titre d'objets connus. Saint Bonaventure connaît fort bien une doctrine analogue à celle que l'on désigne communément par le nom d'ontologisme. Si nous en croyons le résumé assez précis qu'il nous en donne, ses partisans soutenaient qu'il n'y a pas de différence de nature entre la manière dont les bienheureux voient Dieu dans le ciel, celle dont nous voyons Dieu dans notre état de nature déchue et dont Adam voyait Dieu dans l'état d'innocence, mais seulement des différences de degré fondées sur la liberté relative de l'âme à l'égard de son corps dans chacun de ces divers états; mais saint Bonaventure rejette formellement cette doctrine qui ne se trouve vraie que dans les cas rarissimes de rapt analogues à celui dont fut un jour favorisé saint Paul (2). La lumière divine est donc pour nous un moyen de connaître et non un objet de connaissance; l'expression bonaventurienne qui caractérise le mieux ce rapport d'une source de connaissance à la pensée qu'elle féconde sans se laisser percevoir est peut-être l'image un peu étrange d'*objectum fontanum* (3). C'est un objet que l'on ne découvre pas, mais dont on est

bilitate, ac per hoc a dimensione, successione et transmutatione, per rationem immutabilem et incircumscribibilem et interminabilem, nihil autem est omnino immutabile, incircumscribibile et interminabile nisi quod est aeternum : omne autem quod est aeternum est Deus vel in Deo; si ergo omnia quaecumque certius dijudicamus, per hujusmodi rationem dijudicamus, patet quod ipse est ratio omnium rerum et regula infallibilis et lux veritatis, in qua cuncta relucent infallibiliter, indelebilitate, indubitanter, irrefragabiliter, indijudicabiliter, incommutabiliter, incoarctabiliter, interminabiliter, indivisibiliter et intellectualiter », *Lunarium*, II, 9; éd. min., p. 309-310; cf. *In Hezaem.*, XII, 5, t. V, p. 385; *De scientia Christi*, IV, fund. 23, t. V, p. 19.

(1) M. Palhoriès, *op. cit.*, p. 50, aperçoit ici « un point faible et une certaine incohérence dans la théorie du saint Docteur », parce qu'il nous interdit de concevoir l'action directrice de Dieu « comme une simple action de l'intelligence divine sur la nôtre » et refuse cependant que Dieu nous soit présent par son essence même. L'incohérence de saint Bonaventure se « réduit » à celle de l'interprétation que l'on en propose, car 1^o sa doctrine ne nie pas l'action de l'intelligence divine sur la nôtre, mais nie, au contraire, que cette action se ramène à celle d'une *influence*, soit immédiate, mais générale (concours divin), soit spéciale, mais médiata et créée (grâce divine); c'est donc bien d'une action immédiate qu'il s'agit; 2^o saint Bonaventure ne nie pas que Dieu nous soit présent, mais bien qu'il nous soit connaissable par son essence, ce qui est tout différent. L'action immédiate en nous d'un être purement intelligible qui nous est intimement présent est une thèse qui n'a rien que de métaphysiquement cohérent, et c'est même son immédiateté qui fait nier à saint Bonaventure cette thèse atténuée : « Ex hoc non sequitur quod in veritate vel in rationibus, sed quod a rationibus videamus », *De scientia Christi*, fund. 3^m, t. V, p. 17. C'est que *in eo vivimus, movemur et sumus*.